
 
 

Oggetto:  Determinazione a contrarre per l’acquisizione di articoli di cancelleria – CIG 

Z8F2700CE7 

 

Premesso che  

 Gli uffici della Direzione Provinciale di Trento hanno segnalato l’esigenza di materiale 

di cancelleria per lo svolgimento delle attività istituzionali; 

 il quantitativo di materiale per soddisfare il fabbisogno è indicato nell’allegato al 

presente documento; 

 il preventivo di spesa, calcolato dall’Ufficio Gestione risorse, ammonta ad € 482,64, iva 

esclusa; 

 ai sensi dell’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le stazioni 

appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 l’articolo 7 comma 2 della legge 06/07/2012 n. 94, di conversione del D.L. 07/05/2012, 

n. 52 “ Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, e da ultimo 

l’art.1, commi 494 e successivi della legge n. 208/2015 – G.U. n. 302 del 30/12/2015 

(Legge di stabilità per il 2016) prevede l’obbligo per tutte le amministrazioni pubbliche 

(ivi comprese le Agenzie Fiscali) di adesione alle convenzioni CONSIP e al ricorso al 

Mercato Elettronico della pubblica amministrazione per tutti gli acquisti di beni e servizi 

di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario (209.000.000); 

 non sono attive convenzioni CONSIP per la fornitura del suddetto servizio; 

 la copertura finanziaria è stata verificata; 

Tanto premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Informatizzato delle Procedure, 

IL DIRETTORE PROVINCIALE AD INTERIM 

Visto l’art. 36 del D.lgs 50/2016; 

Vista la Legge n. 94 del 6 luglio 2012, pubblicata sulla G.U. del 156 del 6 luglio 2012 ed in 

vigore dal 7 luglio 2012, di conversione del D.L. n. 52/2012 (cd. spending review); 

DETERMINA 

di avviare l’acquisizione in economia, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 50/2016, c. 1, dei beni 

indicati in oggetto 

 l’acquisizione sarà effettuata con ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, così come previsto dalla legge n. 94 del 6 luglio 2012, pubblicata 

 
 

Direzione Provinciale di Trento 

______________ 

Ufficio Gestione risorse 

AGE.AGEDP-TN.REGISTRO DELLE COMUNICAZIONI
INTERNE.0000722.05-02-2019-R



sulla G.U. del 156 del 6 luglio 2012 ed in vigore dal 7 luglio 2012, di conversione del 

D.L. n. 52/2012; 

 l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 95 comma 4 del D.lgs. 50/2016, in quanto affidamento di una fornitura avente 

caratteristiche di ripetitività e standardizzate; 

 i fornitori cui sarà inviata la richiesta d’offerta (RDO) saranno sorteggiati fra gli 

operatori registrati al bando “BENI” di Consip, fra quelli aventi sede in Emilia 

Romagna, Lombardia, Veneto e Trentino Alto Adige, per complessivi 50 invitati; 

 il costo sarà sostenuto con i fondi assegnati per l’esercizio 2019; 

 il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.lgs 50/2016 

è il sottoscritto Luca Bianco – delegato dal Dirigente ad interim dell’Ufficio Gestione 

Risorse, come da delega di firma n. 2015/98314 del 21 dicembre 2015, che svolgerà 

anche le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101, 

comma 1 del D. Lgs. 50/2016 

 

Trento, data del protocollo 

Il Direttore Provinciale a.i. 

Hildegard Olga Ungerer 

 



Allegato alla determina a contrarre per l’acquisto di materiale di cancelleria 

 


